
INNE INSTRUMENTY TERYTORIALNE (IIT) – FEM 2021-2027 
 
W ramach FEM 2021-2027, IIT będzie miał zastosowanie do obszarów wymagających 

rewitalizacji, miejscowości uzdrowiskowych, SAG, obszarów objętych strategią terytorialną 

przygotowaną w ramach projektu CWD - pilotaż oraz miast powyżej 20 tys. mieszkańców 

nie objętych instrumentem ZIT i ich obszaru funkcjonalnego. 

 

Co do zasady, obszar objęty IIT powinien być spójny przestrzennie (zwarty) i obejmować 

minimum 2 gminy. Wyjątek od tej zasady stanowi rewitalizacja, możliwa do realizacji na 

obszarze jednej gminy z możliwością wyodrębnienia niegraniczących ze sobą podobszarów 

rewitalizacji oraz uzdrowiska, gdzie przewiduje się przygotowanie wspólnej strategii dla 

obszarów uzdrowiskowych niekoniecznie zwartych przestrzennie. 

 
Gminne Programy Rewitalizacji, jako szczególny przypadek Strategii IIT 
 

• W przypadku działań dotyczących rewitalizacji, instrumentem im dedykowanym są 

IIT. Funkcję strategii terytorialnej pełnić będą gminne programy rewitalizacji (GPR), 

przygotowane na podstawie ustawy o rewitalizacji z dnia 9 października 2015 r., pod 

warunkiem spełnienia wymogów wynikających z art. 29 rozporządzenia ogólnego. 

 

• Przewiduje się prowadzenie kompleksowej rewitalizacji społecznej, fizycznej, 

gospodarczej i przestrzennej obszarów zdegradowanych objętych rewitalizacją, w 

oparciu o GPR, które będą wspierane zarówno z EFRR jak i EFS+. 

 

• Interwencje podejmowane w ramach rewitalizacji prowadzić będą do zmniejszenia 

nierówności społeczno-gospodarczych w wymiarze terytorialnym na poziomie lokalnym 

i ponadlokalnym oraz przestrzennej koncentracji problemów rozwojowych, w 

zdegradowanych fragmentach miast. 

 

• Wspierane będą przedsięwzięcia kompleksowe rozumiane są jako zintegrowane 

działania na rzecz lokalnej społeczności i gospodarki, ładu przestrzennego i 

zrównoważonego gospodarowania przestrzenią, skoncentrowane terytorialnie i 

prowadzone przy aktywnym udziale interesariuszy rewitalizacji. 

 

• Projekty infrastrukturalne, realizowane w ramach Priorytetu 7, uzupełnione będą 

działaniami społecznymi mającymi na celu przede wszystkim przeciwdziałanie ubóstwu 

i wykluczeniu społecznemu, z którymi tworzyć będą kompleksową interwencję 

odpowiadającą na potrzeby lokalnej społeczności. 

 

• Projekty wynikające z programów rewitalizacji, w zależności od swojej specyfiki, będą 

mogły być realizowane także w innych Priorytetach programu. 

 



• Bardziej wymierne efekty działań rewitalizacyjnych obserwuje się w obszarach 

miejskich, stąd też wsparcie w ramach Priorytetu 7 zostanie ograniczone do obszarów 

zurbanizowanych. 

 

• Wsparcie zaplanowano w odpowiedzi na zapisy Planu Zagospodarowania 

Przestrzennego Województwa Małopolskiego, mające na celu wzmocnienie właściwego 

kształtowania struktury przestrzennej Małopolski i będące elementem realizacji 

przyjętych kluczowych zasad polityki przestrzennej - zwłaszcza w odniesieniu do 

zapewnienia właściwego poziomu usług w zhierarchizowanych ośrodkach miejskich 

oraz skoncentrowania rozwoju w terenach już zurbanizowanych. 

 

• Strategia Rozwoju Województwa „Małopolska 2030” wskazuje na konieczność dążenia 

do zmniejszania regionalnych dysproporcji pomiędzy rozwojem poszczególnych 

ośrodków miejskich, w szczególności poprzez wzmocnienie pozycji miast małych i 

średnich. 

 

• Przyspieszenie społeczno-gospodarczej odnowy obszarów podupadających 

występujących w miastach, ma na celu zainicjowanie mechanizmów rozwojowych 

skutkujących trwałą zmianą tych obszarów, dzięki między innymi wzmocnieniu bądź 

rozwojowi na ich terenie oferty usług dla mieszkańców obszaru, ale także dla 

pozostałych mieszkańców miasta i terenów sąsiednich. Koncentracja wsparcia wpłynie 

na zwiększenie spójności terytorialnej regionu poprzez stabilizację miast objętych 

wsparciem oraz pośrednio, wzmocnienie ich roli jako istotnych centrów aktywności 

społecznej i gospodarczej. W ramach Priorytetu 7 miastami uprawnionymi do wsparcia 

są miasta małe i średnie, będące jednocześnie miastami powiatowymi tj. Bochnia, 

Brzesko, Dąbrowa Tarnowska, Oświęcim, Limanowa, Miechów, Myślenice, Olkusz, 

Proszowice, Sucha Beskidzka, Wadowice, Wieliczka, Tarnów, Nowy Sącz, Gorlice, Nowy 

Targ, Zakopane i Chrzanów. 


